COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE ÀS

DROGAS.

REQUERIMENTO Nº       , 2011

(Deputado Wilson Filho)

Solicita que seja realizado Seminário
para debater as causas,
conseqüências, responsabilidades e
alternativas de enfrentamento às
drogas, na Assembléia Legislativa
da Paraíba – PB.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, IV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, combinado com o art. 2º da Lei nº 1579/52, requeiro a Vossa

Excelência que seja realizado seminário para debater as causas,

consequências, responsabilidades e alternativas de enfrentamento às drogas,

na Assembléia Legislativa, no Estado da Paraíba.

Para tanto, requeiro sejam adotadas as providências

necessárias ao convite do:

 Presidente da  Assembléia Legislativa  – Deputado

Ricardo  Luís Barbosa de Lima Marcelo.

 Deputadas Estaduais e Deputados Estaduais.

 Secretária de Estado de Desenvolvimento Humano-

Dra. Maria Aparecida Ramos de Meneses.

 Secretária Executiva de Desenvolvimento Humano –

Sra. Edina Guedes Wanderley.

 Secretário de Estado da Educação – Sr. Afonso Celso

Caldeira Scocuglia.

 Secretária Executiva de Estado da Educação – Sra.

Márcia de Figueirêdo Lucena Lira.

 Secretário da Saúde – Sr. Waldson Dias de Souza.

 Secretário de Estado da Segurança e da Defesa

Social – Sr. Cláudio Coelho Lima.

 Secretário Executivo da Segurança e da Defesa Social

– Dr. Raimundo José Araújo Silvany.

 Tribunal de Justiça – Presidente Des. Abraham Lincoln

da Cunha Ramos.

 Polícia Federal – Superintendência da Paraíba – DPF

Sinomar Maria Neto.

 Ministério Público – Vara da Infância e da Juventude –

Promotora Dra. Soraya Soares da Nóbrega Scorel.

 OAB da Paraíba – Presidente Dr. Odon Bezerra

Cavalcanti Sobrinho.

 Coordenador do Programa de Políticas Públicas de

Combate às Drogas do Governo do Estado – Pastor

João Filho.

 Presidente da Comissão de Políticas Contra as Drogas

da OAB – Dr. Deusimar Guedes Wanderlei.

 Universidade Federal de Campina Grande  – UFCG -

Reitor Doutor Thompson Fernandes Mariz

 Universidade Federal da Paraíba – UFPB – Reitor

Rômulo Soares Polari.

 Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – Reitora

Profª  Marlene Alves Sousa Luna.

 Fundação Cidade Viva – Sr. José Marcelo.

  Casa de Apoio Fazenda Esperança – Sr. Francisco

Morães Junior.

  Centro de Recuperação de Jovem (CRJ) – Sr. Arides

Samir .

 UNE – Diretor de Políticas Institucionais da Paraíba –

Sr. Ziolinton Albuquerque Maia.

 UBES – Diretora Regional – Marília França.

 CUFA – Coordenadora Geral da Paraíba  - Kalyne

Lima.

 Rotary Club de João Pessoa – Presidente Sra.

Valquiria Braga.

 Lions Club de Campina Grande – Sra. Ivanilda

Bandeira

 Grande Loja  Maçônica do Estado da Paraíba – Grão

Mestre Marcos Antonio de Araujo Leite.

 Arcebispo Metropolitano da Paraíba – Dom Aldo Di

Cillo Pagotto.

 Igreja Universal  – Força Jovem - Pastor Samir

 Igreja Batista – Pastor Estevão Fernandes.

JUSTIFICAÇÃO

  A indicação da cidade de João Pessoa, no Estado da Paraíba,

para a realização de seminário desta Comissão, justifica-se pelo fato de ser a

capital do Estado da Paraíba  que convive atualmente com um problema que

faz parte da realidade dos grandes centros urbanos do nosso País, que é a

violência urbana como conseqüência do avanço do tráfico de drogas.

  O Estado da Paraíba lamentavelmente  ainda não  conseguiu

conter o avanço da violência advindo do crescente número de homicídios,

atentados, tiroteios, assaltos à mão armada, tudo originário da indústria do

tráfico de drogas.

 Entendo ser de suma importância para o debate do tema, a participação

de toda a sociedade brasileira, dos estados e dos municípios.

Por esta razão, requeiro realização de seminário na cidade de

João Pessoa, no Estado da Paraíba.

Sala da Comissão,       de maio de 2011.

Deputado Wilson Filho

         PMDB/PB